
Nozvejoto zivju izkraušanas 
kontroles un zivju tirdzniecības un 
transporta objektu, noliktavu un 

ražošanas telpu pārbaudes noteikumi

Zemkopības ministrija

2018.gada 15.februāris



Īsumā par noteikumiem:

• Noteikumu projekts ir saskaņots ar ministrijām un
iesniegts apstiprināšanai Ministru kabinetā;

• Noteikumi stāsies spēkā pēc to publicēšanas «Latvijas
Vēstnesis» un aizstās šobrīd spēkā esošos Ministru
kabineta 2015. gada 24. marta noteikumus Nr. 141
«Zivju izkraušanas kontroles un zivju tirdzniecības un
transporta objektu, noliktavu un ražošanas telpu
pārbaudes noteikumi»;

• prasības par produktu elektronisko izsekojamību tirgū
un datu par darbībām ar produktiem ievadīšanu
LZIKIS stāsies spēkā 2018.gada 1.jūnijā;

2



Svarīgākais noteikumos (I)

• Nemainās nozvejas un izkraušanas datu iesniegšanas kārtība;

• Nemainās zivju pirmo pircēju reģistrācijas kārtība;

• Zvejnieki ir tiesīgi pārdot produktus informācijas sistēmā
(LZIKIS) nereģistrētiem pircējiem:

1. ja produktus pārdod galapatērētājiem un produktu
daudzums nepārsniedz 30 kilogramu no viena zvejas
reisa;

2. ja produkti tiek iegādāti valsts īstenojamiem
pētījumiem un analīzēm;

3. ja produktu pirmā pirkšana notiek ārpus Latvijas un
pircējs ir reģistrēts tajā valstī;

3



Svarīgākais noteikumos (II)

• Zivju svēršanu kā līdz šim veic pirmais pircējs vai persona,
kas atbildīga par produktu glabāšanu vai transportēšanu pirms
to pirmās pirkšanas, ievērojot paraugu ņemšanas plānā
noteikto svēršanas kārtību un ievada LZIKIS Pārdošanas
zīmes datus;

• Gadījumā, ja zivis pēc izkraušanas vai transportēšanas uzreiz
netiek pārdotas, zvejnieks aizpilda LZIKIS Pārņemšanas
deklarāciju;

• Deklarācijā, papildus informācijai par nozveju, tiek norādīts
uzņēmums un adrese, kurā zivis tiek uzglabātas;

• Pēc zivju pircēja pieprasījuma zvejnieks sniedz atbilstošus
datus, kas tam ir nepieciešami nozvejas sertifikāta pilnīgai
aizpildīšanai;

4



Svarīgākais noteikumos (III)

Visiem operatoriem, kuri veic darbības ar produktu
partijām jāsaņem LZIKIS lietotāja tiesības:

- Iesniedz iesniegumu ZM vai elektroniski LZIKIS;

- e-pastā saņem lietotājvārdu un paroli;

5



Produktu izsekojamība tirgū I

• LZIKIS automātiski izveido partijas un piešķir tām
identifikācijas numurus (kvadrātkodus); Ja partija netiek
sadalīta vai apvienota partijas identifikācijas numurs
(kvadrātkods) turpmākajos posmos nemainās.

• Operatori ievada LZIKIS datus par darbībām ar
partijām;

• Operatori nodrošina identifikācijas numura
(kvadrātkoda) uzskatāmu pieejamību pie parijām visos
posmos;

• Identifikācijas numuru (kvadrātkodu) var pievienot
visai partijai vai katrai tās daļai (kastei, paletei,
konteineram utt.);

• Operatori noņem iepriekšējo partijas identifikācijas
numuru (kvadrātkodu), ja partija tiek sadalīta vai
apvienota.

6



Produktu izsekojamība tirgū II

7

Identifikācijas numurs (kvadrātkods)

Izdrukā ietverta arī tekstuāla informācija
saskaņā ar Regulas prasībām

Nav noteiktas tehniskas prasības izmēram, izdrukas viedam,
novietošanai, piestiprināšanai utt. Operatoram jāspēj uzrādīt partija un
tai salasāms pievienotais identifikācijas numurs (kvadrātkods)



Produktu izsekojamība tirgū III

• Operators, kurš pārdod zivis, 12 stundu laikā šos
pārdošanas datus reģistrē LZIKIS, bet pircējs tos
apstiprina;

• Produktu izsekojamība tirgū beidzas :

1. ja partiju realizē mazumtirdzniecības vietā;

2. ja partiju eksportē;

3. ja partiju izmanto apstrādei produktu ar
Kombinētās nomenklatūras nr. 1604 un 1605
ražošanai. (zivju konservi, preservi);

Šādos gadījumos partijas pārdevējs, eksportētājs
vai apstrādātājs 12 stundu laikā attiecīgā darījuma
datus reģistrē LZIKIS.

8



Produktu izsekojamība tirgū IV

• Ja tehnisku iemeslu dēļ nav iespējams ievadīt datus
LZIKIS vai ERS, attiecīgos dokumentus sagatavo
un iesniedz papīra formā, par to informējot Valsts
Vides dienestu;

• Dokumentu veidlapas, to aizpildīšanas un
iesniegšanas kārtība un termiņi ir noteikti MK
noteikumu pielikumos.

9



Paldies par uzmanību!

10


